CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTU RA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para

que seja feito UM ESTUDO PARA A POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO DE

ORGÃO GESTOR DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL, CONFORME

"GUIA DE ORIENTAÇÃO PARA A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE

ÓRGÃOS, CONSELHOS E PLANOS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE

RACIAL (FOLHA 23)", DO MINISTERIO DOS DIREITOS HUMANOS DA

UNIÃO.

JUSTIFICATIVA

Conforme solicitações do Presidente do COMPIIR (Conselho

Municipal de Promoção da Igualdade Racial), é de extrema importância a

criação do Órgão Gestor De Promoção de Igualdade Racial, para termos a

possibilidade de junto ao governo Estadual e União pleitearmos verbas para

desenvolvimento de atividades e desenvolvimento de projetos e políticas

públicas, com a finalidade de promoção da igualdade racial.

Para tanto, já temos nosso Conselho (COMPIR) em atividade de fato

e de direito, entretanto o ente especificado não conta com nenhuma fonte de

renda para desenvolver atividades e projetos, embora a própria lei diz que os

financiamentos devem ser por intermédio do Executivo.

A presente ação vem de encontro a colaborar com o COMPIR e com

Administração Pública Executivo, em usar a máquina estatal, que já possui

verbas destinadas a projetos por meio de seus departamentos, no caso em

especifico SINAPIR e SEPPIR, que estão lincados com o MINISTÉRIO DOS

DIREITOS HUMANOS DA UNIÃO, também temos a opção de pleitear verbas

no GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO, via emenda de deputados

estaduais.

Porém para que isso seja possível, é necessário que se crie o

ORGÃO GESTOR DA IGUALDADE RACIAL, que será uma coordenadoria a

PROT-CMI 2960/2019
27/11/2019 - 09:56

PROT-CMI 2960/2019
27/11/2019 - 09:56
IND 1906/2019

CÂMARA MUNICIPAL DIA INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

receber as verbas, criar um fundo, que será destinado aos projetos

apresentados COMPIR.

Além de pleitear verbas Junto ao Estado de São Paulo e da União,

também irá para esse fundo todas as multas referentes a condenação e crimes

cometidos com embasamento de Racismo, Preconceitos Racial e Violação aos

Direitos Humanos via ministério público.

Assim sendo, esperamos que vossa senhoria chefe do Executivo,

digníssimo Prefeito Municipal -de Indaiatuba, encarninhe o presente pleito ao

departamento responsável para que possa iniciar a criação da coordenadoria

alinhado com o COMPIR.

Plenário Joab Pucinelli, acs 26 de novembro de 2019

Atenciosamente.

JOÃO D

JANUB

V

UZA NETO

DA BANCA

reador

PROT-CMI 2960/2019
27/11/2019 - 09:56

PROT-CMI 2960/2019
27/11/2019 - 09:56
IND 1906/2019